petit. Hac autem speciali in rem actione res mobiles, tam animales, quam quae anima carent, et immobiles petuntur.

**2) adiecta causa]** Hoc est, haec actione locum habet propter adiectionem causae.

**3) praeiudicium]** Verbi gratia, pater potest in asserendo filio hanc actionem intendere, et dicere: Si paret, illum filium meum esse.

**4) et interdictum]** Si filius, qui in potestate est, ab aliquo retineatur, pater experitur interdicto de liberis exhibendis. Quando vero non retinetur, sed ab eo, penes quem est, negatur esse filiusfamilias, competit interdictum de liberis deducendis.

Reete furti agitur, non condictione furtiva: furti enim agitur ab eo, cuius interest; condictio autem furtiva solo domino competit. Pater igitur filii nomine agere non potest tanquam dominus eius: et ideo furtivam condictionem non habet.

**5) extraordinaria cognitio]** Cum quaeritur, an filius meus sit, vel an in potestate mea sit. Quae cognitio extraordinaria dicitur, hoc est, in qua iudiciorum ordo et forma non servatur, sed ipse Praetor cognoscit.

**II. Paul.** Sed si ad duos ex aequa parte grex L. 2. pertinet, neuter eorum totum gregem vindicare potest. D. VI. 1. Si vero pars unius maior sit, ut detractis alienis capitibus grex sit, si idem gregem vindicet, non continebuntur aliena capita.

**III. Ulp.** Si quis gregem habens trecentorum caput, amissis centum totidem capita redemerit a domino, vel a bona fidei possessore, haec etiam cum grege vindicabit<sup>1)</sup>, quemadmodum si ad haec capita grex reductus fuerit.

Armamenta navis et scapha separatim vindicantur. §. 1.

Si res duorum, quae eiusdem naturae sunt, commixtae sint, ut separari non possint: utputa duorum massae argenti conflatae sunt<sup>2)</sup>: unusquisque eorum non totum vindicat, sed pro rata ponderis in massa habet, licet quantitas incerta sit. §. 2.

**1) vindicabit]** Quia haec ex voluntate venditoris habuit, sive is dominus fuerit, sive bonae fidei possessor: quae et gregis appellatione coniunxit et comprehendit. Differentia vero huius capitinis et cap. I. huius tit. circa finem haec est. Illic enim ponit, oves praeter consensum dominorum in unum esse coactas, et ideo alteruter quasi alterius dominus vindicare non potest. Hic autem voluntate dominorum in unum coactae sunt, et ideo quasi a domino vindicantur.

**2) conflatae sunt]** Habebam forte vas aut massam argenti librarum decem, eratque libra quaelibet digna nummis decem: ut tota massa esset centum aureorum. Habebas et tu massam quinque librarum, eratque libra quinque nummis digna: ut massa tua esset aureorum XXV. Accidit, ut massa mea et tua commixta et confusa digna esset aureis CXXV. Nunc igitur post confusam et commixtam utriusque nostrum argenti massam, libra quaelibet digna est aureorum VIII cum triente: et ita dominus decem librarum argenti damnum accepisse videtur nummorum XVI cum besse: nam pro centum aureis in massa communis nummos tantum LXXXIII cum triente pro totius massae aestimatione habet. Dominus autem quinque librarum argenti proximamente quinque aureis alios XVI cum besse habet, hoc est, XLI cum besse pro totius massae aestimatione.